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INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-140-2014 

 

RISARALDA  EXPOFUTURO, EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA, DEPARTAMENTO 

DE RISARALDA. OBRAS CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA FASE, PARTES A 

Y B, DE ACUERDO A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ELABORADOS POR LA 

 

 

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma establecido en la 

Adenda 8 de la Invitación Abierta FNT-140-2014 procede a emitir el correspondiente 

Informe de Verificación de requisitos habilitantes y preliminar de evaluación específica así:     

 
 

 

No. Proponentes 

1 CONSORCIO CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA SEGUNDA FASE 

2 CONSORCIO AAC 

3 CONSORCIO CONSTRUCTORES PEREIRA 

4 CONSORCIO PHI CENTRO 

5 CONSORCIO FAWCETT  SGC 

6 CONSORCIO FUTURO CENTRO 

7 CONSORCIO SIDECOL  PAYANES 

8 CONSORCIO CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA 2014 

9 UNIÓN TEMPORAL VM PEREIRA 

10 CONSORCIO CENTRO MP 

11 CONSORCIO CAFETERO 2014 

12 CONSORCIO CMI PEREIRA 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES:  

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 004-005

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 007-008

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 010-027

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 029-030

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 033-034

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 035-036

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 562-568

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 038-039

Se consultó el certif icado de cada uno de los

Representantes Legales de cada una de las

empresas integrantes del consorcio y de las

personas jurídicas integrantes.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 041-044

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 046-047

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 049-050

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 052-057, 059-060

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 062-064

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 066-068

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X Allego documentos

VERIFICACIÓN CUMPLE

FOLIO NÚMERO

DOCUMENTOS

CUMPLE

Proponente:    CONSORCIO CAFETERO 2014 (CNV CONSTRUCCIONES S.A.S (50%) - 

SAINC INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A. (50%) )                               

OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  X 00002-00003

La carta de presentación indica a folio 00003, el valor

de la propuesta. Incumpliendo lo establecido en el

numeral 3.1.2. que indica "La carta de presentación

no debe indicar el valor de la propuesta económica,

si así lo hiciere será causal de rechazo de la

propuesta".

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 00007 - 00008

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 00013-00017

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
X

El Representante Legal de la empresa Sidecol S.A.,

tiene limitación para contratar de acuerdo con la

cuantía. Adjunta Acta de Junta de Socios, sin

embargo, el documento no indica que se autorice al

Representante Legal para contratar por la cuantia del

proceso de selección.

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 00010-00011

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 00023-00024

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 00026-00028

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 00030-00035

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 00037-00039
Se consulto el certif icado del Representante Legal de

la empresa Payanes.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 00041-00043
Se consulto el certif icado del Representante Legal de

la empresa Payanes.

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 00045-00046

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 00048-00049

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X

00051-00053 / 

000189-

000190

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 00055-00056

El proponente no allega el formato para el proponente

como consorcio y suscrito por el Representante Legal

del consorcio.

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 00058-00059

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X 00061-000132

No se allega el Formato original del FTCR03 para el

consorcio. El integrande Sidecol S.A., no allega el

formato completamente diligenciado, en la casilla

Producto Fiduciario, tipo de entidad y naturaleza

jurídica en la casilla Entidades Estatales, fecha de

finalización de la empresa, Exento G.M.F, en

referencia financieras si no tiene productos en

moneda extranjera, tipo de producto, pais/ciudad,

moneda, número, monto. En referencias comerciales

proveedores y/o clientes, en declaración de Origen y

Destino de Fondos relacionada con la procedencia de

los recurso y el destino de los mismos.  

VERIFICACIÓN

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO SIDECOL - PAYANES (SIDECOL S.A. (50%) - PAYANES ASOCIADOS S.A.S. 

(50%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 3-5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 6-14

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 15-17

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 18-19

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 147-150

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 20

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 21A-26

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 27-30

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 31-33
El proponente no allegó certif icación de la empresa PROCON LTDA, se

consulto el documento.

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 34-37

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 37-41

El proponente no allegó copia de la Cédula de Ciudadanía legible y conforme

lo solicitado en los términos de la invitación del señor LEONARDO OCAMPO

MUÑOZ.

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 46-53

El integrante JOSE MARIA GIRALDO ENCISO, PROCON LTDA, FERNANDO

ARTURO ANGEL PELAEZ, no allegó certif icación cuenta bancaria de acuerdo

a lo solicitado en el formato. El señor FERNANDO ARTURO ANGEL PELAEZ,

no allegó el formato f irmado en original.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 54-57

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 58-61

El señor LEONARDO OCAMPO MUÑOZ, no allegó el formato con huella

legible.

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X

No allegó original y firmado el formato para el consorcio, indicando en la

casilla producto fiduciario y en información financiera. El señor JOSE MARIO

GIRALDO ENCISO, no allega formulario completo, en la casilla producto

fiduciario , datos generales, información de nivel de estudios, estudios

universitarios - tecnicos, estudios de postgrado, direccion EE.UU, Codigo

Postal, Ciudad E.E.UU., Telefono EE. U.U., información económica, codigo CIIU, 

en la casilla solo para independiente o empleado socio, información ventas

anuales, codigo actividad, descripcion actividad, en referencia personal

colocar la dirección, ciudad, relación telefono de la referencia, en referencia

financiera colocar la información, en la casilla declaración de origen y destino

de fondos, no coloca huella legible. La empresa PROCON LTDA no allega

formato original y firmado con huella legible. En la casilla información básica

no colocar la informacion de local, dirección principal, telefono 2, fax

principal, correo electronico dirección internet, en la casilla de tipo de entidad

y naturaleza juridica, no coloca en la casilla tipo de entidad estatal, colocar

los datos de fecha de finalización. No, de escritura de constitución,

empleados, sucursales agencia, contribuyente o no, gran contibuyente o no,

tipo de retencion, responsables de IVA Exento de G.M.F, pais de operación,

pais de origen, en la casilla representante legal, colocar la información del

nivel de estudio, profesion, correo electronico, en la casilla referencias

financieras no coloca información, en productos en moneda extranjera,

entidad, tipo de producto, pais/ciudad, moneda, número, monto, y tipo de

operaciones en moneda extranjera, en la información financiera no coloca la

información de ingresos no operacionales mensuales, descripcion de

ingresos no operacionales, en la casilla declaracion de origen y destino de

Fondos no coloca la información relacionada con el destino de los recursos.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO FUTURO CENTRO  (JOSE MARIO GILDARDO ENCISO (33%) - PROCON LTDA (33%) - 

FERNANDO ARTURO ANGEL PELAEZ (34%) )                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 1-3

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X

Allego 

documentacion

 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 7-13

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X
Allego 

documentacion

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 19-21

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 22-23

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 24-30

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 32-37

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 38-43

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 44-47

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 31

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 48-74

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 75-,76,77,80

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 78,79,81,82

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X  
Allego 

documentacion
 

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO ACC (ARISTA SAS (65%) -ALVARO HERNAN OSSA (30%) -CONSTRUCCIONES 

MECANICAS SAS (5%) )                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4-5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 7-8

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 16-20, 33-35

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 46-48

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 50-51

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 53-54

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 56-71

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 73-79

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 81-85

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 87-88

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 90

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X
allego 

documentos

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 99-101

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 103-105

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X
allego 

documentos

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CMI PEREIRA (CONSTRUCCIONES Y MANTENIMIENTO S.A.S 

(50%) - ITAC CONSTRUCCIONES LTDA (50%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

 
 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 002-003

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 007-008

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS

U ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 022-024

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 026-027

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 029-030

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
allego 

documento

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 039-041

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X 043-046

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 048-049

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 051-052

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

X
allego 

documento

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 061-063

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 065-067

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

x
allego 

documento

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CENTRO MP (MOVITIERRA CONSTRUCCIONES S.A. (50%) - PORTICOS 

INGENIEROS CIVILES S.A. (50%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 00002-00004

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 00010-00011

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 00013-00019

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 00021-00023

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 00025-00026

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 00028-00030

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 00032-00037

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 00039-00040

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 00042-00044

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 00046-00047

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 00049-00050

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 00052-00057

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 00059-00062

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 00064-00065

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X 00067-00073

No allegó formato completamente diligenciado para el consorcio

según lo establecido en los términos de la invitación numeral 3.1.18.

Formato FTCR03 de conocimiento de clientes ante FONTUR

debidamente diligenciado, adjuntando los documentos exigidos en el 

mismo. (Anexo No. 6). El formulario FTCR 03 deberá ser

diligenciado por cada uno de los proponentes, ya sean personas

naturales o jurídicas, individuales o bajo alguna forma de

asociación; los consorcios, uniones temporales o promesa

de sociedad futura, deberán diligenciar y presentar un

formulario por la forma asociativa propuesta con su

anexos y un formulario adicional junto con sus anexos por cada

uno de sus integrantes tal como se indicó en el Informe de

Verif icación de Requisitos Habilitantes, incurriendo en causal de

rechazo literal g. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los

documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos

en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de

aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido el

proponente para aclaraciones o presentación de documentos

faltantes por FONTUR, no los allegue en la forma solicitada y en el

término previsto por FONTUR.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO PHI CENTRO (HECTOR HERNANDO CASTELLANOS ZULUAGA (50%) - 

PROYECTAR INGENIERIA S.A.S. (50%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
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Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 000002-000003

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 000005-000010

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X

000011-000015, 000017-

000021

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
X 000024-000026

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X allego documento

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 000034, 000036

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 000038-000039

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 000351-000359

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 000041-000043

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 000045-000048

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 000050-000051

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 000032

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X allego documento

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X allego documento

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 000150-000151

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X allego documento

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA SEGUNDA FASE 

(URBANIZADORA Y CONSTRUCTORA ANDES S.A.  (60%) - INGENIERIA Y CONSULTORIA 

S.A. (40%) )                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 08-09

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 18-23

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 10-17

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 08-09

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 24-25

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 26-28

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 30-36

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 38-41

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 42-45

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 46-47

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 48-49

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 51-57

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 59-61

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 63-65

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X 67-75

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   UNIÓN TEMPORAL VM PEREIRA (VM INGENIEROS LTDA (50%) - VALCO 

CONSTRUCTORES LTDA (50%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 004-005

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 008-011, 013-015

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 018-023, 026-031

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 035-036

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 039,041

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 044,046

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 048-056

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 058-060

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 062-065

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 067  

La representante legal JOHANNA PATRICIA

FAWCETT VARGAS no allegó certif icado, se

consulto.

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 070

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X allego documento

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 074, 076, 078

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 081, 083

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X allego documento

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO  FAWCETT - SGC (FAWCETT S.A.S (67%) - SGC ARQUITECTOS S.A.S 

(33%) )                               

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 0004-0005

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 0006-0007

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 0008-0014

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 0015-0016

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 0017-0018

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 0019-0021

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
allego 

documento

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 0023-0024

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 0025-0027

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 0028

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 0029

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 0031-0036

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 0037-0039

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 0040-0042

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X
allego 

documento

VERIFICACIÓN CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO  CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA 2014 (BEGAR 

ANDINA S.A.S (80%) -ARCOR CONSTRUCCIONES SUCURSAL COLOMBIA (20%) )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 5-6

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 8-10

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 12-15

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 19-20

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT) ACTUALIZADO

AÑO 2012
X 22-24

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 26-28

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X

No allegó garantía de seriedad de la propuesta, por lo tanto el

proponente incurre en la causal de rechazo establecida en el

numeral 4.3 de los términos en el literal i. Cuando el proponente no

presente la garantía de seriedad de la oferta.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 35-38

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 40-44

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 46-49

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150%

DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 51

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 53-60

La empresa BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S, CARLOS

RUEDA ALVAREZ y LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO, no

presenta certif icado bancario de acuerdo con lo establecido en el

formato y los términos de la invitación. 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 62-65

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO X 67-70

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X 72-83

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO CONSTRUCTORES PEREIRA (BCS INGENIERIA Y PROYECTOS S.A.S (80%) -

CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ (10%) - LUIS OSCAR VARGAS ABONDANO (10%)  )                               

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO:  

  

 
 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES  
 

VISITA OBLIGATORIA  

 

PROPONENTES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA 

SEGUNDA FASE  
CUMPLE 

CONSORCIO AAC CUMPLE 

CONSORCIO CONSTRUCTORES PEREIRA CUMPLE 

CONSORCIO PHI CENTRO CUMPLE 

CONSTRUCTURA FAWCETT  SGC CUMPLE 

CONSORCIO FUTURO CENTRO CUMPLE 

CONSORCIO SIDECOL  PAYANES CUMPLE 

CONSORCIO CENTRO DE CONVENCIONES PEREIRA 2014 CUMPLE 

UNION TEMPORAL VM PEREIRA CUMPLE 

CONSORCIO CENTRO MP CUMPLE 

CONSORCIO CAFETERO 2014 CUMPLE 

CONSORCIO CMI PEREIRA NO CUMPLE 

 

El Consorcio CMI PEREIRA no presentó certificado de asistencia a la visita obligatoria, por 

lo tanto se solicita el documento mencionado.  

 

El Consorcio CMI PEREIRA mediante comunicación dentro del término de subsanes, 

manifiesto que a la visita obligatoria asistió el Arq. Alfredo Molina. Esto se evidencia en la 

lista de asistencia, pero en el mismo acto se dejó constancia que el asistente no presentó los 

documentos solicitados, por lo tanto no se tiene en cuenta para continuar con el proceso de 

evaluación NO CUMPLE. 

 

 

EXPERIENCIA GENERAL 
No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general Verificación 
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No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general Verificación 

1 

CONSORCIO 

CENTRO DE 

CONVENCIÓNES 

PEREIRA 

SEGUNDA FASE 

1A.- Un (1) Certificación (contrato) de CONSTRUANDES y BODYTECH 

para la construcción de la cimentación, mampostería y urbanismo, obra 

negra, gris y acabados del Edificio OESTE ubicado en la Calle 2 Oeste 

No 1A-59 Cali  Colombia.  

SUBSANE: Adjuntó certificación, acta de recibo de obra y contrato. 

- Actividad 1: Área 5.242m2, se verificó que la edificación 

consta de tres (3) pisos. CUMPLE. 

- Actividad 2: Construcción de edificaciones que en sus 

actividades se tengan obras eléctricas incluyendo red de media 

tensión, planta de emergencia y red contra incendio. Folios: 

000214 y 000215. CUMPLE. PRESENTÓ SUBSANE 

(CONTRATO LEGIBLE, SE EVIDENCIÓ ACTIVIDAD 

COMPLETA). 

CUMPLE: Actividades 1 y 2. 

 

2.- Un (1) Certificación (contrato) de COLOMBINA CALI y 

CONSTRUANDES PLAN DE ORDENAMIENTO INDUSTRIAL 

COLOMBINA DEL CAUCA S.A. FASE 2. 

- Actividad 3: Presenta certificación en el folio 000234, con 

9.130 m2 CUMPLE.  

 

3.- Un (1) Certificación (contrato) de Planta de Producción GRP  

PAVCO DE OCCIDENTE S.A.S. para el Consorcio PAVCO conformado 

por Urbanizadora y Constructora Construandes S.A.(50%) y 

Cescontrucciones S.A. (50%).  

- Actividad 3: Presenta certificación en el folio 000261, con 

8.011 m2 CUMPLE.   

 
SE SOLICITA COPIA DE LAS ACTAS DE LIQUIDACIÓN O ACTAS DE RECIBO FINAL DE 

OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA 

INVITACIÓN. 

 

El consorciado Ingeniería y Consultoría S.A. NO ALLEGÓ CERTIFICACIÓN PARA 

ACREDITAR EXPERIENCIA HABILITANTE.  

 

SUBSANES RECIBIDOS: 

La certificación, acta de finalización de obra y recibo a satisfacción y 

acta de entrega final de obra, emitidas por AEROCALI S.A. para 

INGENIERÍA Y CONSULTORÍA S.A., son presentadas por el Consorcio 

para la EXPERIENCA ESPECIFICA, lo cual se puede evidenciar en el 

folio 000204, por lo tanto el CONSORCIO CENTRO DE 

CONVENCIONES PEREIRA SEGUNDA FASE, NO CUMPLE con la 

experiencia general habilitante, según: 3.4.1. Verificación de los 

requisitos técnicos y capacidad técnica establecidos como habilitantes y 

no continua con el proceso de evaluación. 

NO CUMPLE 
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No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general Verificación 

2 
CONSORCIO 

AAC 

1.- Un (1) Contrato de obra y suministro #003 de 2010 de 

PREMODULARES LTDA a CONSTRUCCIONES MECANICAS por 

Edificio Administrativo BASE PALERMO. 

- Actividad 3: Presenta contrato en el folio 248, Teja 

Termoacustica Trapezoidal con 9.274m2 CUMPLE. 

 

2.- Un (1) Certificado de Obra: Contrato de Construcción del Proyecto 

Biblioteca y Auditorio de la Sede Belmonte  Universidad Libre  

Seccional Pereira a ARISTAS y ALVARO OSSA. Contrato Folio 329. 

-  Actividad 2: Construcción de edificaciones que en sus actividades 

se tengan obras eléctricas incluyendo red de media tensión, planta 

de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

 

3.- Una (1) Certificación de Obra de TIPSA a ARISTA por Construcción 

del Centro Comercial Uniplex Circunvalar  Pereira. 

- Actividad 1: Presenta certificación con 14.265m2 de un 

edificio de 6 pisos, dos torres y dos sótanos. CUMPLE. 

 
     CUMPLE 
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CONSORCIO 

CONSTRUCTORES 

PEREIRA 

 

1.-Un (1) Contrato de Obra a Consorcio Hormigón (Carlos Urías Rueda 

Álvarez), por la Construcción del Comando de Bomberos y la Sala de 

Crisis Distrital. 

- Actividad 2: Construcción de edificaciones que en sus 

actividades se tengan obras eléctricas incluyendo red de media 

tensión y planta de emergencia y red contra incendio. NO SE 

PUEDE EVIDENCIAR LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS, EL 

DOCUMENTO PRESENTADO ES ILEGIBLE.  

 

2.- Un (1) Contrato de Construcción a BCS Ingeniería y Proyectos S.A.S 

por la construcción de estructura metálicas y cubiertas en tejas metálicas 

de las instalaciones del Centro Comercial Galerías. 

 

- Actividad 3: Presenta contrato No 04 de 2011 en el folio 264, 

con 2.385 m2  

 

3.- Una (1) Constancia a Consorcio Monte Tabor (Luis Oscar Vargas 

 

 

- Actividad 3: Presenta convenio administrativo No 197060 de 

2013 en el folio 268, Cubiertas en tejas metálicas con 

3.782,40 m2. 

EN LOS CONTRATOS PRESENTADOS NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES 1 Y 2. 

 

El CONSORCIO CONSTRUCTORES PEREIRA esta rechazado por la 

verificación jurídica por lo tanto no continúa con el proceso de 

evaluación. 

NO CUMPLE 

RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 
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CONSORCIO 

PHI CENTRO 

1.- Un (1) Contrato de FONADE a Hernando Castellanos, por la 

Construcción del Coliseo San Luis, para el XVIII Juegos Nacionales en la 

Isla de San Andres. 

 

- Actividad 1: Presenta contrato No 2080366 de 2009, folio 

00136, altura 4 pisos, estructura de concreto a la vista, área 

cubierta construida 4.629m2. CUMPLE 

 

2.- Un (1) Contrato de MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL  

AGENCIA LOGISTICA para Héctor Hernando Castellanos Zuluaga - 

Proyectar Ingeniería S.A.S. por la obra Torre de Control de la Escuela 

Militar de Aviación  Marco Fidel Suarez en Cali.  

 

- Actividad 2: Presenta contrato No 026 de 2007, folio 00174, 

Construcción de torre de 6 pisos de 22 metros altura, obras 

eléctricas incluyendo red de media tensión, planta de 

emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

 

3.- Un (1) Contrato de obra No COC-AA-ED-02-07 de AUTODROMO 

DE LAS AMERICAS S.A. EN PANAMÁ a Héctor Hernando Castellanos 

por la obra civil de cimentación en concreto reforzado y estructura 

metálica, mampostería instalaciones eléctricas e hidrosanitarias de 

acabados de los edificios de Suites y Pits del proyecto Autódromo de 

las Américas. 

 

- Actividad 1: Construcción de un edificio de 5 pisos y 20 metros 

de altura con un área cubierta de 22.750 m2. CUMPLE 

 

- Actividad 3: Cubiertas metálicas termo acústicas de 9.650 m2. 

CUMPLE 

CUMPLE 

 
RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 
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CONSORCIO 

FAWCETT  SGC 

 

1.- Un (1) contrato de obra de NALSANI S.A.S a SGC Arquitectos 

S.A.S. por la obra Bodega  Edificio Administrativo Centro de Logística 

y Distribución. 

 

- Actividad 1: Construcción de un edificio de tres pisos y 14 

metros de altura de 8.994m2. CUMPLE 

 

- Actividad 3: Construcción de edificio con área cubierta en tejas 

tipo sándwich con estructura metálica de 16.920m2 en el folio 

149. CUMPLE 

 

2.-  Un (1) contrato de construcción LEASING DE COLOMBIA S.A. 

expedido a SGC Arquitectos LTDA  Centro de Distribución CEDI INCA 

S.A. ubicado en el parque industrial Celta de Medellín y el Celta Trade 

Park en Funza. Área construida 8.643,40, Altura 14ml, pisos 2.  

 

- Actividad 1: Estructura en concreto de 8.643,40m2. CUMPLE 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

 

- Actividad 3: Construcción de cubierta en teja tipo sándwich 

8.643,40m2 en el folio 164. CUMPLE 

 

3.- Un (1) contrato de la Secretaría de Educación para la Unión 

Temporal Fawcett SGC, por la obra Planta Física del Colegio Bolivia en 

Bogotá.  

 

- Actividad 1: Suministro y fundida de concretos estructurales 

7.931,18m2. CUMPLE. 

 

Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, planta 

de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

CUMPLE 
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CONSORCIO 

FUTURO 

CENTRO 

1.- Un (1) contrato de POSTOBON S.A. para Jose Mario Giraldo 

Enciso por la construcción de Taller, Unidades Sanitarias, Bodega de 

Patio de Maniobras y Bodega de Publicidad en las instalaciones 

industriales de Gaseosas Postobón en la Ciudad de Cartagena DTyC. 

 

- Actividad 3: Suministro e instalación de teja continúa tipo 

Galvalumen Trapezoidal 4.712. 

 

2.- Un (1) contrato de la GOBERNACION DEL QUINDIO a Fernando 

Arturo Ángel Peláez por la obra Construcción del Centro Cultural 

Metropolitano en la Ciudad de Armenia - Quindío. 

 

- Actividad 1: Área construida 7.772m2 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. 

 

- Actividad 3: Teja metálica sencilla tipo sándwich 2.954,89m2. 

 

3.- Un (1) contrato de POSTOBON S.A. para Jose Mario Giraldo 

Enciso por la adecuación de la cubierta en las instalaciones de 

Postobón  Buenaventura  Valle del Cauca. 

 

- Actividad 3: Suministro e instalación de teja súper termo 

acústica marina 4.836m2. 

 

SE SOLICITA COPIA DE LAS ACTAS DE LIQUIDACIÓN O ACTAS DE 

RECIBO FINAL DE OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO 

SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

 

El consorciado PROCON LTDA NO ALLEGÓ CERTIFICACIÓN PARA 

ACREDITAR EXPERIENCIA HABILITANTE. 

 

El CONSORCIO FUTURO CENTRO no presento subsanes por lo tanto 

NO CUMPLE y no continua con el proceso de evaluación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 
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CONSORCIO 

SIDECOL - 

PAYANES 

1.- Una (1) oficio emitido por GUTIERREZ DIAZ Y CIA S.A. en la cual 

certifica que se desempeñó como interventoría por las obras de la 

Biblioteca del Banco de Republica en la Ciudad de Neiva, contrato 

13501511100 para el PAYANES ASOCIADOS S.A.S. 

 

EN LA CERTIFICACIÓN PRESENTADA NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS, ADEMAS QUE ES 

EMITIDO POR LA INTERVENTORIA, NO ES LA ENTIDAD 

CONTRATANTE. 

 

2.- Una (1) certificación de AVANZADA S.A. en calidad de 

interventores del proyecto CONSTRUCCIÓN PLANTA DURMAN FASE 

II, a PAYANES ASOCIADOS S.A.S. 

 

EN LA CERTIFICACIÓN PRESENTADA NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS, ADEMAS QUE ES 

EMITIDO POR LA INTERVENTORIA, NO ES LA ENTIDAD 

CONTRATANTE. 

 

3.- Una (1) certificación del COLEGIO COLOMBOBRITANICO a 

graderías y acabados del gimnasio del colegio Colombo-británico de 

 

 

EN LA CERTIFICACIÓN PRESENTADA NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS, ADEMAS QUE ES 

EMITIDO POR LA INTERVENTORIA, NO ES LA ENTIDAD 

CONTRATANTE. 

 

 

El CONSORCIO SIDECOL - PAYANES esta rechazado por la 

verificación jurídica por lo tanto no continua con el proceso de 

evaluación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 
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CONSORCIO 

CENTRO DE 

CONVENCIONES 

PEREIRA 2014 

 

1.- Una (1) certificación de D. Francisco Poza, director de las obras del 

PABELLON POLIDEPORTIVO FRONTON Y PISCINA MUNICIPAL en la 

provin de Segovia  España, a la empresa BEGAR CONSTRUCCIONES 

Y CONTRATAS S.A. 

- Actividad 1: Edificio de 5.962,05m2, consta de 4 plantas, 

cimentación, hormigón armado en muros, viguetas, pilares. 

- Actividad 3: Cubiertas de doble chapa 2.637m2. 
SE SOLICITA COPIA DEL CONTRATO O ACTA DE LIQUIDACIÓN O ACTA DE 

RECIBO FINAL DE OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN 

LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

SUBSANES: Se recibió Contrato Ayuntamiento de Palazuelos de Eresma y Acta 

de Recepción de Obra. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) certificación de D. José Lanao Eizaguirre, director de las 

obras del CENTRO ESPECIFICO DE FORMACIÓN PROFESIONAL en la 

provincia de Segovia  España, a la empresa BEGAR 

CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S.A. 

- Actividad 1: Edificio de 4.068,10m2, consta de 4 plantas, 

cimentación, hormigón armado en muros, viguetas, pilares. 

- Actividad 3: Cubierta de sándwich doble chapa 26.701,19m2. 
SE SOLICITA COPIA DEL CONTRATO O ACTA DE LIQUIDACIÓN O ACTA DE 

RECIBO FINAL DE OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN 

LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

 

EL PROPONENTE ADJUNTA PARA LA CERTIFICACIÓN 1 Y 2 EXPERIENCIA DE 

LA EMPRESA DISTINTA A LA QUE INTEGRA EL CONSORCIO (FOLIO 0008 

 

SUBSANES: Se recibió Contrato de Junta de Castilla y León  Consejería de 

Educación y Acta de Recepción de Obra. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) certificación de D. ANTONIO ACEBO SILVA, consejero 

delegado logytrans cetile S.A., certifica a la empresa ARCOR SL fue 

contratista de NAVE LOGISTICA AMPLIACIÓN P3 Y P4 DEL CENTRO 

LOGISTICO CETILE situada en el término de Chozas de abajo en la 

provincia de León. 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. 

- Actividad 3: Cubierta panel de chapa de acero 4.500m2. 
SE SOLICITA COPIA DEL CONTRATO O ACTA DE LIQUIDACIÓN O ACTA DE 

RECIBO FINAL DE OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN 

LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

 

SUBSANES: Se recibió Contrato de Logytrans Cetile S.A. y Presupuesto 

General. NO SE EVIDENCIA LA ACTIVIDAD No 2 EN SU TOTALIDAD (Folio 

(000038, HASTA EL FOLIO 000056, 140 y 141), FALTANDO PLANTA DE 

EMERGENCIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 NO CUMPLE 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general Verificación 

9 

UNIÓN 

TEMPORAL 

VM PEREIRA 

1.- Una (1) certificación y Acta de Recibo Final de Obra de INDERBU, 

al CONSORCIO LUIS VALDERRAMA (VALCO 33%), Ajuste de diseños 

a fase III, CONSTRUCCIÓN DEL COLISEO CUBIERTO BICENTENARIO 

Y REUBICACIÓN DE ZONAS DEPORTIVAS ALEDAÑAS EN LA UNIDAD 

DEPORTIVA ALFONSO LÓPEZ EN EL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA 

, SANTANDER.  

 

- Actividad 1: Área construida 12.026,68, altura 14m. CUMPLE. 

 

- Actividad 3: Cubierta en teja tipo sándwich 7.901,31m2. 

CUMPLE. 

 

2.- Un (1) acta de recibo final de FONTUR a la UNIÓN TEMPORAL 

ANDINA (VM INGENIEROS LTDA 85%), el cual consiste en la 

construcción de la Fase II del CENTRO DE CONVENCIONES DE 

POPAYÁN  CAUCA. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

 

3. Un (1) acta de recibo final y certificación de la ALCALDIA 

MUNICIPAL DE LA JAGUA DE IBIRICO  CESAR, a UNIÓN TEMPORAL 

SEGUNDO CENTENARIO LA JAGUA (VALCO 47.5), por la 

construcción de la instituciones educativas Jose Guillermo Castro Castro 

 Escuela Mixta No 2, sede No 3 institución educativa Guillermo Castro 

Castro - Escuela Mixta No 1, sede No 1,  institución educativa 

Guillermo Castro Castro - Escuela sede Ana Aguilar, institución 

educativa Luis Carlos Galán, sede Timotea Meneses, Institución 

educativa Jose A Castro Rurales: Institución educativa Agropecuaria la 

Victoria, Institución educativa Boquerón, municipio de la Jagua de 

Ibirico. 

 

- Actividad 1: Área construida 21.091,98m2, pisos construidos 

2. CUMPLE. 

 

- Actividad 3: Cubierta en teja termo acústica 10.341m2. 

CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   CUMPLE 
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CONSORCIO 

CENTRO MP 

 

1.- Un (1) Acta de recibo final de LEASING BANCO COLOMBIA S.A. 

COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO a MOVITERRA S.A. por la obra 

CONSTRUCCIÓN DE UN LOCAL COMERCIAL compuesto de una 

estructura tradicional en concreto reforzado con un primer nivel para 

parqueaderos y locales comerciales en una área de 4.826m2, segundo 

nivel 5.260m2 total 10.086m2. altura 10m, ubicado en la calle 71 

entre carreras 26 y 26 en el barrio Cuba de Pereira  Risaralda. 

- Actividad 1: Área total 10.086m2, altura 10m. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta tipo sándwich 4.724m2. CUMPLE. 

 

2.- Un (1) contrato de obra de MEGABUS S.A. para el CONSORCIO 

MOVITERRA  ESTYMA por la CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO 

ADMINISTRATIVO PARA OFICINAS CON UN AREA 1.111m2 - 

INTERCAMBIADORES DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE 

MASIVO MEGABUS, INTERCAMBIADOR PARQUE CUBA EN EL 

MUNICIPIO DE PEREIRA. 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 
SE SOLICITA COPIA DEL ACTA DE RECIBO FINAL DE OBRA, PARA VERIFICAR 

LAS ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL EDIFCIO ADMINISTRATIVO. 

 

SUBSANES: Se recibió un Acta de Recibo de Obra y Certificación de 

MEGABÚS S.A. Se evidencia Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo 

red de media tensión, planta de emergencia y red contra incendio. 

CUMPLE. 

 

3.- Una (1) certificación de ELITE DE LA MODA S.A. para PORTICOS 

INGENIEROS CIVILES S.A. por la obra CONSTRUCCION DE OBRAS 

CIVILES Y LOS ACABADOS NECESARIOS PAEL PROYECTO EDIFICIO 

ELITE DE LA MODA ETAPA 2 EN MEDELLÍN  ANTIOQUIA. 

- Actividad 1: área total construida 5.176,64m2. CUMPLE. 
SE SOLICITA COPIA DEL CONTRATO O ACTA DE LIQUIDACIÓN, PARA DAR 

CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN.  

 
Una vez revisada la propuesta se determinó que el CONSORCIO CENTRO MP 

NO CUMPLE, por haber incurrido en una causal de rechazo, consignadas en 

los términos de la invitación: 

 

4.3. Causales de rechazo 

 

En los siguientes eventos las propuestas no se evaluarán y serán rechazadas: 

 

d. Cuando la propuesta económica no se presente en sobre cerrado, aparte y 

en las condiciones solicitadas. 
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CONSORCIO 

CAFETERO 

2014 

 

1.- Una (1) certificación de la ALCALDIA MAYOR DE BOGOTÁ para 

CNV CONSTRUCCIONES (con el 33.33% de participación), por el 

contrato de obra pública por el sistema de administración delegada de 

código No 2211100-611-2009 por la CONSTRUCCION Y 

DOTACION DE LA MANZANA LIEVANO en Bogotá. 

 

- Actividad 1: Área total 19.351,57, pisos 4. CUMPLE. 

 

2.- Un (1) contrato, certificación y recibo final de la obra de la 

FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN para el CONSORCIO VARELA 

SAINC (SAINC 50%), contrato No 0146 de 2011, por la construcción 

de la sede Nivel Central de la Fiscalía General de la Nación en la 

diagonal 22B No 52-01 en Bogotá. 

 

EN LA CERTIFICACIÓN PRESENTADA NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS. POR LO ANTERIOR 

SE SOLICITA COPIAS DE EL ACTA DE LIQUIDACIÓN CON LAS 

CANTIDADES, PARA DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN LOS 

TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

 

SUBSANES: Se recibió un Acta Parcial de Obra Ejecutada de la 

Fiscalía General de la Nación. Se evidencia: 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) certificación de INDEPORTES ANTIOQUIA a SAINC 

INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A, por la construcción, adecuación 

y mejoramiento del Es

del Coliseo Cubierto y su entorno inmediato ubicado en la Unidad 

Deportiva para los XI juegos Suramericanos 2010, subsede Rionegro  

Antioquia. 

 

- Actividad 3: Cubierta 4.540m2 cubierta metálica galvanizada 

techmet. CUMPLE. 
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CONSORCIO 

CMI PEREIRA 

1.- Una (1) certificación del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL para el Consorcio 

CABAÑAS MILITARES (ITAC Construcciones LTDA. 50%), por la obra Construcción de 

Batería Sanitaria para 400 hombres, terminado en Diciembre de 2008, ubicado en el 

centro de instrucción y entrenamiento Aguachica. Área 420m2. NO CUMPLE 

 

2.- Una (1) certificación de FONADE al Consorcio del Norte  (Construcciones y 

Mantenimiento LTDA 13%), para la obra Construcción del Nuevo Hospital 

 

- Actividad 1: Área total 9.835m2, 4 pisos.  

 

3.- Una (1) certificación de FONADE al Consorcio CMS  CARCELES 

(Construcciones y Mantenimiento LTDA 44%), para la construcción del 

Complejo Penitenciario y Carcelario que contiene Establecimiento Penitenciario 

de Mediana y Mínima seguridad para hombres y reclusión de mujeres en 

Puerto Triunfo  Antioquia, terminado en el 2010 (proceso de liquidación). NO 

CUMPLE.  

 
EN LA CERTIFICACIÓN 1 Y 3 NO CUMPLE CON LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS EN 

LOS TERMINOS DE INVITACIÓN, NUMERAL 3.4.3. EXPERIENCIA GENERAL DEL 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES DETERMINADAS POR LAS 

CATEGORÍAS DE LA SCA (SOCIEDAD COLOMBIANA DE ARQUITECTOS) así: 

 
Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas. 

Educación: Colegios, universidades y centros educativos con instalaciones especializadas 

diversas como laboratorios, aulas múltiples y gimnasios; salas de exposición, institutos 

científicos y técnicos. 

Trabajo: Edificios de oficinas sin destinación específica, centrales de abastecimiento, 

plazas de mercado, talleres y plantas industriales específicas donde el proceso industrial y 

la localización de las máquinas y equipos sea factor preponderante en el proyecto; 

centros comerciales sin destinación específica. 

 

Categoría "D": Proyectos de construcciones que se caracterizan por su especial 

complejidad. 

Trabajo: Edificios administrativos con destinación específica, bancos, cajas de ahorro, 

aduanas e instalaciones que por su funcionamiento puedan asimilarse a estas 

instituciones. 

Recreación: Teatros, cines, museos, bibliotecas, planetarios, centros de radio y televisión; 

clubes sociales, culturales y deportivos; estadios, pistas atléticas, piscinas, velódromos e 

instalaciones deportivas con graderías y dependencias auxiliares; coliseos y canchas 

deportivas cubiertas. 

 

Subsanes: Se recibió Constancia de FONADE para la construcción del Complejo 

Penitenciario y Carcelario que contiene Establecimiento Penitenciario de Mediana y 

Mínima seguridad para hombres y reclusión de mujeres en Puerto Triunfo  Antioquia, 

terminado en el 2010 (en proceso de liquidación). NO CUMPLE CON LA 

CLASIFICACIÓN DE LA CATEGORIAS REQUERIDAS EN LOS TERMINOS DE LA 

INVITACIÓN, Categoría "C": Educación y Trabajo. Ca Trabajo y 

Recreación, por lo tanto NO CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NO CUMPLE 
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1 
CONSORCIO 

CENTRO DE 

CONVENCIONES 

PEREIRA 

SEGUNDA FASE  

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil.  

Matricula profesional 22/11/01. Mayor a ocho (8) años 

Especialización en Gerencia de Construcciones. SE SOLICITA COPIA DEL 

ACTA DE GRADO O DIPLOMA DE LA ESPECIALIZACIÓN DEBIDAMENTE 

SUSCRITA. EN LOS DOCUMENTOS SUBSANADOS PRESENTÓ ACTA DE 

GRADO SIN FIRMAS. NO CUMPLE. EL PROPONENTE NO SUBSANÓ DE 

ACUERDO CON LO SOLICITADO. 

Nombre: Carolina Duarte Dorado  Directora de Obra. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación d ytech  

m2. Terminado en marzo del 2014.  CUMPLE 

2.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES, para la obra Planta De 

Producción Pavco de 9.033m2. Terminado junio de 2013. CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES para la obra Planta de 

Colombina del Cauca, de 15.123m2. Terminado en octubre 2012. 

CUMPLE. 

4.- Un (1) Certificación de CONSTRUANDES, para la obra CLINICA DE 

OCCIDENTE EDIFICIO DE ONCOLOGIA, de 1.179m2. Terminado en 

octubre de 2011. NO CUMPLE 

5.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES, para la obra PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN DE EIDFICIO ADMINISTRATIVO DE COOMEVA EN 

TULUA, de 3.005m2. Terminado en el 2011. CUMPLE. 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PRONENTE 

SUBSANÓ. 

  

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Álvaro Andres Potes Ruiz 

Tarjeta Profesional: 01/02/2006. Mayor a ocho (8) años 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES, obra Planta Generadora de 

Dióxido de Cloro y Bodega de Almacenamiento Propal en Guachené - 

Cauca. Área construida 724m2 y cinco (5) pisos, Terminado en 2010. NO 

PRESENTÓ SUBSANE. NO CUMPLE. NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL 

CARGO NI LAS ACTIVIDADES. NO CUMPLE CON EL METRAJE EXIGIDO. 

2.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES para la obra Sede 

Corporativa Coomeva en Tuluá, Valle. Área 3.005m2, Terminado en 2011. 

SUBSANE: Presenta acta de recibo final de COOMEVA. CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES para la obra Construcción de 

la Planta de Galletería Colombina del Cauca. Área 15.123m2, Terminado 

en 2011. SUBSANE: Presenta certificación y contrato de obra civil de 

COLOMBINA. CUMPLE. 

4.- Una (1) Certificación de CONSTRUANDES para el PROYECTO DE 

CONSTRUCCIÓN TUBERIA DE GRAN DIAMETRO DE PAVCO GRP, 

Terminado en 2012. Área 9.033m2. CUMPLE. 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

SUBSANO. 
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2 
CONSORCIO 

AAC  

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil.  

Matricula profesional SE SOLICITÓ COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y COPIA 

DEL COOPNIA (Consejo Profesional Nacional de Ingeniería), LEGIBLE. ADJUNTA 

CERTIFICACIÓN DE COPNIA, SUBSANADO. CUMPLE 

Especialización en Gerencia de Proyectos en Ingeniería.  

Nombre: Óscar Gomez Camacho  Directora de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de PINSKI & ASOCIADOS, para la obra 216 Pilotes Sede 

Coldeportes en Bogotá, área 4.000m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación de CONSORCIO CENTRAL, para la construcción Centro de 

Formación del Sena. Área 23.460m2. Terminado en octubre de 2009. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de CONCONCRETO, para la obra Rehabilitación Calle 10 

en Bogotá, para el IDU. NO CUMPLE CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 3.4.3. 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE: CONSTRUCCIÓN DE EDIFICACIONES 

DETERMINADAS POR LAS CATEGORÍAS DE LA SCA (SOCIEDAD COLOMBIANA DE 

ARQUITECTOS) Categoría "C": Proyectos de construcciones complejas, Categoría "D": 

Proyectos de construcciones que se caracterizan por su especial complejidad.  

 

4.- Un (1) Certificación de CONCONCRETO, para el Reparación Edificio el M.O.P.T e 

INVIAS. Terminado en el 2006, área 22.600m2. CUMPLE. LA PROPUESTA SE 

ANALIZA DE MANERA INTEGRAL, TENIENDO EN CUENTA LAS CERTIFICACIONES 

PRESENTADAS. 

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE SUBSANÓ. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE DE 

OBRA 

(Ingeniero Civil 

o Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto 

Nombre: Carlos Arturo Castro Cohecha 

Tarjeta Profesional: SE SOLICITA COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y COPIA DEL 

SCA (Sociedad Colombiana de Arquitectos), DONDE SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

FECHA DE EXPEDICIÓN LEGIBLE. ADJUNTA CERTIFICACIÓN DE LA SCA, 

SUBSANADO. CUMPLE 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de UCPR (Universidad Católica Popular de Risaralda) para 

Arista S.A., por la obra Bloque D de la UCPR. Área 5.006,79M2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación de ARISTA, por la obra Estructuras del Edificio de la 

Universidad Andina en Pereira. Área 3.382,07m2.  

EN LA CERTIFICACIÓN NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA PARTICIPACIÓN DEL 

ARQUITECTO EN MENCIÓN NI SU CARGO. SUBSANE: PRESENTA ACTA DE 

LIQUIDACIÓN CON EL CARGO Y ACTIVIDADES REALIZADAS. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de JULIO CESAR ARANGO para la obra Edificio cultural y 

administrativo de la CC de Pereira. Área 11.483m2. SUBSANE: PRESENTA 

CERTIFICACIÓN DE LA CC PEREIRA CON EL CARGO Y LAS ACTIVIDADES 

REALIZADAS. CUMPLE. 

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE SUBSANÓ. 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 
CONSORCIO 

CONSTRUCTORES 

PEREIRA  

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil.  

Matricula profesional: 16/04/1980. Mayor a ocho (8) 

años  

Especialización en Gerencia de Construcciones.  

Nombre: Hercilia Toro Castaño  Directora de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- 

y Reforzamiento de Estructura Coliseo Evangelista Mora-

terminado en noviembre de 2008. 

2.- Una (1) Certificación de Luis Oscar Vargas Abondano, 

4.100m2. Terminado en noviembre de 2008.  

3.- Una (1) Certificación de Carlos Urías Rueda Álvarez, 

para la obra Adecuación, reparación y construcción del 

Estadio de Atletismo Pedro Grajales, área 3.105m2. 

Terminado en noviembre de 2008. 

4.- Un (1) Certificación de Consorcio Obras RHC, para el 

Mejoramiento Integral de la Institución Educativa Friederich 

Nauman en Usaquén, área 4.952m2. Terminado en 

agosto de 2.010. 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto 

Nombre: Mauricio Antonio Quijano Tamayo 

Tarjeta Profesional: 03/02/2003 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de UZAQUE Centro de Negocios, 

por la obra Construcción del Edificio de Negocios Uzaque. 

Área 3.500m2. Terminado en 2010.  

2.- Una (1) Certificación del Consorcio Monte Tabor por la 

obra Construcción de Una Infraestructura Educativa del 

proyecto Ciudadela del Municipio de Tumaco, Nariño. 

Área 13.703,54m2. Terminado en junio de 2013.  

3.- Una (1) Certificación de Carlos Urías Rueda Álvarez 

para la obra Saneamiento y Construcción de la tribuna 

occidental del Estadio Pascual Guerrero. Área 4.850m2, 

Terminado en noviembre de 2011. 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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 4 

CONSORCIO 

PHI CENTRO 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil.  

Matricula profesional: 21/09/1989. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Administración de Obras Civiles.  

Nombre: Rafael Ferreira Arquez  Director de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Hernando Castellanos por la 

obra Construcción de la Ampliación de la USC sede Estonia 

en Palmira - Valle del Cauca, con 3.684m2, terminado en 

abril de 2002. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de Hernando Castellanos por la 

obra Construcción del edificio Salud en Palmira  Valle del 

Cauca, área 20.300m2. Terminado en diciembre de 1999. 

CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de Hernando Castellanos por la 

obra Construcción del edificio Idiomas de universidad 

Santiago de Cali en Cali  Valle del Cauca, área 

13.100m2. Terminado en julio de 1998. CUMPLE. 

4.- Un (1) Certificación de Hernando Castellanos por la obra 

Construcción del edificio Los Docentes, área 5.800m2. 

Terminado en septiembre de 1.998. CUMPLE 

CUMPLE 

 

 

 

RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Nelson Hernán Leiton Cerón  

Tarjeta Profesional: 17/02/2000 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Hernando Castellanos por la 

los juegos XVIII nacionales en San Andres Isla. Área 

34.629m2. Terminado febrero en 2009. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación del Industria Licorera del Valle por 

la obra Estructura para el edificio de administración de la 

Planta de Licores y Destilería San Martin en Cali  Valle del 

Cauca. Área 15.580m2. CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de UCC Universidad Santiago de 

Cali para la obra Construcción de la Ampliación de la sede 

Estonia en Palmira - Valle del Cauca, con 3.684m2. 

CUMPLE. 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 
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No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

5 
CONSORCIO 

FAWCETT - SGC 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Arquitecto.  

Matricula profesional: 21/03/1991. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Gerencia y Construcciones.  

Nombre: Juan Rodolfo Norden Barrios  Director de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Construsar S.A. y Jaime H Romero A. por la 

obra construcción de la etapa 1 y 2 del edificio para la Cámara de 

Comercio de Villavicencio, con 6.259,63m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) certificación de Construsar S.A. y Jaime H Romero A. por la 

obra construcción de la nueva sede del edificio para la Cámara de 

Comercio de Villavicencio, con 4.604m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de Contein C.P.C. por la obra Construcción del 

Proyecto Constructivo de la Manzana Liévano, área 6500m2.  

4.- Una (1) Certificación de Inversiones Pijao LTDA, por la obra 

Construcción del edificio Torre Piajo, área 3.800m2.  CUMPLE.  

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

PRESENTÓ CERTIFICACIONES LABORALES. CUMPLE. 
 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Francisco Homero Luna Rodriguez  

Tarjeta Profesional: 17/12/1998 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Consorcio Centro Americano por 

la obra Construcción de dos edificios en la Escuela Naval 

Almirante Padilla para los Juegos Centroamericanos y del 

Caribe en Cartagena. Área 5.979m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación de Constructora CANAAN S.A por 

la obra Compelo Educativo Integral Sopo - CEIS. Área 

4.315,20m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de Consorcio CANAAN  

PROURBANOS JS KENNEDY, por la obra Construcción 

Colegio Kennedy. Área 11.225m2. CUMPLE. 
 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

PRESENTÓ CERTIFICACIONES LABORALES. CUMPLE. 

 

http://www.fontur.com/
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6 CONSORCIO 

FUTURO 

CENTRO 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Matricula profesional: 12/09/1982. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en GERENCIA DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS. NO 

CUMPLE CON LA ESPECIALIZACIÓN SOLICITADA PARA EL DIRECTOR DE 

OBRA, NUMERAL 3.7.EQUIPO DE TRABAJO CLAVE.  

Nombre: Oscar Eduardo Hernández Gaviria  Director de Obra. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Universidad Tecnológica de Pereira, 

para la obra Construcción de Obra Civil Bloque Norte de la 

Universidad Tecnológica de Pereira, con, 5.435m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) certificación de Cámara de Comercio de Armenia por 

la obra Construcción del Colegio Madre Marcelina de la Ciudad 

de Armenia con 4.217,94m2. CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de Gobernación del Casanare, por la obra 

Primera Etapa del Mega - Colegio Ezequiel Moreno y Diaz en 

Villanueva  Casanare, área 14.003,88m2.  CUMPLE. 

4.- Una (1) Certificación de Vida y Futuro para el Consorcio Intelca 

PST S.A. HERNANDEZ, por la obra Construcción Colegio Fabio 

Vásquez en Dosquebradas - Risaralda, área 4.172m2.  CUMPLE. 
 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

NO ALLEGÓ DOCUMENTOS SUBSANABLE. 

 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Gabriel Eduardo Acevedo Vásquez  

Tarjeta Profesional: 18/11/2004 
Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Coomeva para la obra Sede 

Administrativa Regional Suroccidente Salud - SERES. Área 4.682 

m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de Jose Mario Giraldo Enciso por la obra 

Bodega y Talleres Publicidad Postobón - Cartagena. Área 

5.402,74m2. CUMPLE 

3.- Una (1) Certificación de Procon, por la obra Construcción y 

Adecuación de las bodegas para almacenamiento y distribución de 

productos terminados y construcción de alcantarillados en varios 

sitios de la fábrica. Área 6.000m2. CUMPLE. 
SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

 

 

 

http://www.fontur.com/
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    7 

CONSORCIO 

SIDECOL 

PAYANES 

DIRECTOR 

DE OBRA 

Título profesional: Arquitecta 

Matricula profesional: NO CUMPLE 

Especialización: Magister en Administración de Empresas 

con Especialidad en Dirección de Proyectos 

Nombre: Asteria del Carmen Guzmán Guerra  Directora de 

Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de PAYANES por la obra Diseño y 

Construcción de 9 sedes educativas en Cauca y Nariño, con 

5.800m2. 

2.- Una (1) certificación de Suministro de Materiales, mano 

de obra y equipos para la ejecución de obras generales de 

la Biblioteca Banco de la Republica de la Ciudad de Neiva, 

con 3.601,28m2. 

3.- Una (1) Certificación de Constructora Portobello para la 

obra Construcción del Conjunto Cerrado Altos de Santana 

en Sibate - Cundinamarca, área 11.000m2. NO CUMPLE. 

4.- Una (1) Certificación de Contein por la obra 

rehabilitación del Colegio Distrital Floridablanca área 

4.000m2. 

 

 

 

NO CUMPLE 

RECHAZADO 

POR 

VERIFICACIÓN 

JURIDICA 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto 

Nombre: Wilson Vásquez Quemba  

Tarjeta Profesional: 20/08/1998 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Payanes Asociados, por la obra 

construcción Planta fase Durman fase II  Tubotec S.A.S. 

Área 7.862,30m2. NO CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de Armando Palomino Infante PCA, 

por la obras para la adecuación dela sucursal del Banco de 

la Republica en la Ciudad de Quibdó  Choco. Área 

3.095m2. NO CUMPLE. 

3.- Una (1) Certificación de Payanes Asociados por la obra 

CLEAN ENERGY - ZONA FRANCA BARRANQUILLA, 

preparación del terreno y construcción de cimentaciones 

para tanques y construcción de bodega industrial, No se 

puede verificar el área. NO CUMPLE. 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 
No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 
                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 CONSORCIO 

CENTRO DE 

CONVENCIONE

S PEREIRA 2014 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos. 

Matricula profesional: 20/05/93 

Especialización: Construcción, Organización y Gestión. 

Nombre:  Juan José Santamaría Prada - Director de Obra. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Begar S.A. por la ampliación del colegio 

Atalaya en Palazuelos de Eresma Dedicación 50%*. NO SE PUEDE 

EVIDENCIAR EL ÁREA. PRESENTÓ CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 

3.355,40m2. CUMPLE.  

2.- Una (1) certificación de Begar S.A. por la casa de cultura y juventud en 

Arroyo de la Encomienda. Área 4.000m2 aproximados. Área 4.000m2. 

CUMPLE.  

 

3.- Una (1) certificación de Begar S.A. por el edificio para laboratorio de 

biología molecular, Dedicación 50%*. NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL 

ÁREA. PRESENTA CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 3.700m2. CUMPLE.  

 

4.- Una (1) certificación de Begar S.A. Centro Especifico de Formación 

Profesional en Segovia. Dedicación 50%*. NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL 

ÁREA. PRESENTA CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 4.068,10m2. CUMPLE.  

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

SUBSANÓ. 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniera Civil  

Nombre: María Aránzazu Sogo Garcia 

Tarjeta Profesional: 09/03/1995 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Begar S.A. comenzó los trabajos del Centro 

Residencia y Centro de Día para Discapacitados. NO SE PUEDE 

EVIDENCIAR EL ÁREA. PRESENTÓ CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 

4.857,65m2. CUMPLE.  

 

2.- Una (1) Certificación de Begar S.A. comenzó los trabajos de la Casa de 

la Cultura y Juventud en Arroyo de la Encomienda. NO SE PUEDE 

EVIDENCIAR EL ÁREA. PRESENTÓ CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 

4.000m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) certificación de Begar S.A. Centro Especifico de Formación 

Profesional en Segovia. NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL ÁREA. PRESENTA 

CERTIFICACIÓN LABORAL. Área 4.068,10m2. CUMPLE. FOLIO 000105. 

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

SUBSANÓ. 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 
No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   9 

 

 

 

 

 

 

UNIÓN 

TEMPORAL VM 

PEREIRA 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil. 

Matricula profesional: 26/03/1992 

Especialización: en Gerencia de Proyectos de Construcción 

Nombre:  Enrique Pico Merchán - Director de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación y Contrato de la Gobernación de Santander por la 

Construcción del Instituto Integrado Laguna de Ortices en el municipio de 

San Andres  Santander. Área 3.400m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación y Acta de Entrega de Obra, de Consorcio la Unión 

2009, por la obra Construcción cuarta Fase de la sede administrativa de la 

Corporación Autónoma Regional de Santander CAS en San Gil  

Santander. Área 4.375m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación y Acta de Recibo Final de la Secretaria de 

Transporte e Infraestructura de la Gobernación de Santander por la 

Construcción áreas Administrativas y nuevas Aulas Instituto Técnico Central 

Emeterio Duarte Suarez en el Municipio de Málaga  Santander. Área 

3.650m2. CUMPLE. 

 

4.- Una (1) Certificación y Acta de Recibo Final del Consorcio Educativo La 

Jagua de Ibirico por la obra Mejoramiento y Construcción de Áreas 

Complementarias en los Centros Educativos Luis Carlos Galán, la Palmita y 

Juan Ramón de Ibirico. Área 7.617,2m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

  

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: Faustino Zambrano Padilla 

Tarjeta Profesional: 18/08/2005 

 

Experiencia Especifica: 

 

1.- Una (1) Certificación y Acta de Recibo Final de la Alcaldía Municipal de 

la Jagua de Ibirico por la Construcción y Mejoramiento de las instituciones 

educativas en la Jagua de Ibirico  Santander. Área 21.091,98m2. 

CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación y Acta de Recibo de Obra del Consorcio Centro 

del Bicentenario 2010 y la Secretaria Distrital del Gobierno por la 

Construcción del Centro del Bicentenario: Memoria Paz y Reconciliación en 

Bogotá. Área 3.411m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación del Consorcio UTS 2012 por la obra Construcción 

de la Primera Etapa del Proyecto de Ampliación y Adecuación de la Sede 

Ppal., de la Unidades Tecnológicas de Santander UTS en Bucaramanga. 

Área 5.100m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

CONSORCIO 

CENTRO MP 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniera Civil  

Tarjeta Profesional: 18/12/2003 

Especialización: en Gerencia de Proyectos. 

Nombre: Sandra Isabel Álzate Bedoya - Director de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Pórticos Construcción y Proyectos por la Construcción 

Consumo San Joaquín. NO CUMPLE. NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL ÁREA.  

 

2.- Una (1) Certificación de Pórticos Constru cción y Proyectos por la Construcción de 

Mall de Comidas Zona de Servicios y Portería de Comfama La Estrella, Área 1.114m2 

NO CUMPLE CON LA CANTIDAD EXIGIDA. 

 

3.- Una (1) Certificación de Pórticos Construcción y Proyectos por la construcción del 

Edificio Elite de la Moda Etapa II, Área 5.176,64m2. CUMPLE. 

 

4.- Una (1) Certificación y acta de recibo de obra de Pórticos Construcción y Proyectos 

por la construcción Call Center Itagüí. SUBSANÓ ÁREA 6.624 FOLIO 362. CUMPLE. 

 

NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL ÁREA EN LAS CERTIFICACIONES 1 Y 4. 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE NO 

SUBSANO DE ACUERDO A LO SOLICITADO. 

NO CUMPLE 

 

RESIDENTE DE 

OBRA 

(Ingeniero Civil 

o Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil. 

Matricula profesional: SE SOLICITA COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y COPIA 

DEL COOPNIA (Consejo Profesional Nacional de Ingeniería), LEGIBLE. 

Nombre:  Luis Javier Zuluaga - Residente de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Pórticos Construcciones y Proyectos por la construcción del 

Puente Combia. NO CUMPLE CON LA CATEGORIA SOLICITADA DE LA SCA. 

 

2.- Una (1) Certificación de Pórticos por la construcción del Edificio Ampliación del 

Campus Robledo del Instituto Tecnológico Metropolitana. Área 4.200m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de Pórticos por la Construcción de la Doble Calzada Sector 

Chuscalito  Los Balsos. NO CUMPLE CON LA CATEGORIA SOLICITADA DE LA SCA. 

 

4.- Una (1) Certificación de Pórtico por la Construcción Proyecto Espacio Sur. Área 

18.000m2. CUMPLE. 

 

NO SE PUEDE EVIDENCIAR EL ÁREA EN LAS CERTIFCIACIONES 1 Y 3. 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE NO 

SUBSANO DE ACUERDO A LO SOLICITADO. 

 

El proponente presentó en la segunda copia 387 folios, que incluye la 

presentación de la propuesta económica, incumpliendo lo establecido en los 

términos de la invitación en el numeral 4.2.  PROPUESTA ECONÓMICA Y 

METODOLOGIA DE EVALUACIÓN (100 PUNTOS). La propuesta 

económica deberá presentarse en sobre cerrado y aparte, el cual será 

abierto públicamente en audiencia de conformidad a lo establecido en el 

cronograma de la presente invitación y únicamente a los proponentes 

habilitados, incurriendo en causal de rechazo numeral 4.3. Causales de 

Rechazo, d). Cuando la propuesta económica no se presente en sobre 

cerrado aparte y en las condiciones solicitadas en los términos de la 

invitación. 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 

 
No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 CONSORCIO 

CAFETERO 2014 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Tarjeta Profesional: 15/10/2008 

Especialización: en Magister en Ingeniería Civil con Énfasis en Gerencia de 

la Construcción  

Nombre: Carlos Arturo Gutiérrez Angulo - Director de Obra. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Sainc Ingenieros Constructores S.A. 

Construcción y adecuación Estadio y Coliseo cubierto, para los XI Juegos 

Suramericanos 2010, Rionegro  Ant. Área 11.552m2. CUMPLE. 

 

2- Una (1) certificación de Sainc Ingenieros Constructores S.A. Por la 

construcción del sótano, cimentación y estructura del proyecto denominado 

 

 

3.- Una (1) certificación de Sainc Ingenieros Constructores S.A. por la 

construcción de acabados del sector G, para el proyecto Calima CC en 

Bogotá. Área construida 15.250,11m2. CUMPLE. 

 

4.- Una (1) certificación de Sainc Ingenieros Constructoras S.A. por las 

construcción Edificio administrativo Jefatura de Desarrollo Humano ubicado 

en el Cantón Caldas, Bogotá. Área 13.975m2. CUMPLE. 

 

 

 

 
 

 

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil. 

Matricula profesional: 21/07/2005 

Nombre:  Juan Carlos Triana Giraldo  Residente de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

 

1.- Una (1) Certificación y Acta de Recibo Final de Sainc Ingenieros 

Constructores S.A. Por la construcción: Cimentación, Estructura, Acabados, 

Obras Exteriores y Trabajos Complementarios de la obra denominada 

Victoria CC en Pereira, Risaralda. Área 32.500m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación de Sainc Ingenieros Constructores S.A. Por la 

ejecución de preliminares y estructuras de concretos, sótano, zapatas, 

columnas y losas de entrepiso y cubiertas del CC Chipichape - Cali. Área 

43.342m2. NO CUMPLE. PRESENTÓ SUBSANE. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) certificación de Sainc Ingenieros Constructores S.A. Por la 

construcción del sótano, cimentación y estructura del proyecto denominado 

 

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

SUBSANÓ. 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 

 

 

 
No. Proponente Cargo Documentación presentada Equipo Clave Verificación 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

CONSORCIO 

CMI PEREIRA 

DIRECTOR DE 

OBRA 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Tarjeta Profesional: 23/11/1984 

Especialización: en  

Nombre: Ricardo Arturo Molina Garcia - Director de Obra. 

NO CUMPLE CON LA ESPECIALIZACIÓN SOLICITADA PARA EL DIRECTOR 

 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de SOCITEC S.A. por Construcción CED Nebraska. 

Área 5.680m2. NO CUMPLE no se pudo establecer el cargo desempeñado. 

2.- Una (1) Certificación de SOCITEC S.A. Por Colegio Santiago de Las 

Atalayas. Área 5.800m2. NO CUMPLE no se pudo establecer el cargo 

desempeñado. 

3.- Una (1) Certificación de SOCITEC S.A. por Centro Educativo Distrital La 

Esperanza. Área 6.200m2. NO CUMPLE no se pudo establecer el cargo 

desempeñado. 

4.- Una (1) Certificación de SOCITEC S.A. por la segunda etapa Centro 

Integrado de Servicios Sociales  Julio Cesar Sánchez. Área 4.199m2. NO 

CUMPLE no se pudo establecer el cargo desempeñado. 

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

NO SUBSANO DE ACUERDO A LO SOLICITADO. 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE OBRA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto. 

Matricula profesional: 19/02/1987 

Nombre:  Alfredo Tomas Molina Garcia  Residente de Obra. 
 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de C.M. Construcciones y Mantenimiento LTDA. Por 

la Construcción Edificio de Aulas Uniagraria. Área 4.316m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de C.M. Construcciones y Mantenimiento LTDA. Por 

la construcción Cárcel de Puerto Triunfo. Área 24.004,06m2. NO CUMPLE 

teniendo en cuenta que no cumple las categorías solicitadas. 

3.- Una (1) Certificación de C.M. Construcciones y Mantenimiento LTDA. Por 

la construcción del Hospital de San Andres Isla. Área 9.000m2. CUMPLE.   

 

SE SOLICITÓ COPIA DE LOS CONTRATOS O CERTIFICADO LABORAL O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA O 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. EL PROPONENTE 

NO SUBSANO DE ACUERDO A LO SOLICITADO. 

 

  

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 
RESUMEN VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES  

 

No. PROPONENTES 
VISITA 

OBLIGATORIA 

EXPERIENCIA 

GENERAL 
EQUIPO  CLAVE CONSOLIDADO 

  

 1 

CONSORCIO CENTRO DE 

CONVENCIONES PEREIRA 

SEGUNDA FASE  

CUMPLE NO CUMPLE   NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE EXPERIENCIA GENERAL 

NO CUMPLE EQUIPO CLAVE 

 2 CONSORCIO AAC CUMPLE CUMPLE      CUMPLE CUMPLE 

  

 3 

CONSORCIO 

CONSTRUCTORES PEREIRA 
CUMPLE - / - - / - 

NO CUMPLE 

Está rechazado por la verificación jurídica por lo 

tanto no continúa con el proceso de evaluación. 

  4 CONSORCIO PHI CENTRO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

         NO CUMPLE 

Está rechazado por la verificación jurídica por lo 

tanto no continúa con el proceso de evaluación. 

5 
CONSTRUCTURA FAWCETT  

SGC 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  

 6 

CONSORCIO FUTURO 

CENTRO 
CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

   

 7 

CONSORCIO SIDECOL  

PAYANES 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

NO CUMPLE EXPERIENCIA GENERAL 

NO CUMPLE EQUIPO CLAVE 

 

 8 

CONSORCIO CENTRO DE 

CONVENCIONES PEREIRA 

2014 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE EXPERIENCIA GENERAL 

 9 
UNION TEMPORAL VM 

PEREIRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

10 CONSORCIO CENTRO MP  CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

NO CUMPLE   

 

El proponente presentó en la segunda copia 387 

folios, que incluye la presentación de la 

propuesta económica, incumpliendo lo 

establecido en los términos de la invitación en el 

numeral 4.2.  PROPUESTA ECONÓMICA Y 

METODOLOGIA DE EVALUACIÓN (100 

PUNTOS). La propuesta económica deberá 

presentarse en sobre cerrado y aparte, el cual 

será abierto públicamente en audiencia de 

conformidad a lo establecido en el cronograma 

de la presente invitación y únicamente a los 

proponentes habilitados, incurriendo en causal 

de rechazo numeral 4.3. Causales de Rechazo, 

d). Cuando la propuesta económica no se 

presente en sobre cerrado aparte y en las 

condiciones solicitadas en los términos de la 

invitación. 

11 
CONSORCIO CAFETERO 

2014 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

12 CONSORCIO CMI PEREIRA NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

NO ACREDITO VISITA OBLIGATORIA 

NO CUMPLE EXPERIENCIA GENERAL 

NO CUMPLE EQUIPO CLAVE 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

CAPITULO lV CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 

Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos 

jurídicos, financieros y técnicos previstos como habilitadores en estos Términos de 

Referencia, serán objeto de evaluación. Se seleccionará a un sólo proponente. Las 

propuestas serán evaluadas teniendo en cuenta los siguientes factores, sobre una 

asignación máxima total de Doscientos (200) puntos. 

 

CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL 100 PUNTOS 

VALOR DE PROPUESTA ECONÓMICA 100 PUNTOS 

TOTAL 200 PUNTOS 

 

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL (100 PUNTOS) 

La calificación por experiencia específica se realizará en contratos de construcción de 

edificaciones determinadas por las Categorías de la SCA (Sociedad Colombiana de 

Arquitectos) así: Categoría "C": En Educación: y Trabajo o Categoría "D": En 

Trabajo: y Recreación: 

 
CRITERIO CALIFICACIÓN ADICIONAL AL MINIMO HABILITANTE PUNTAJE 

Acreditación en construcción 

de estructuras en concreto 

reforzado de mínimo 3 pisos 

o 10 mts de altura y cuya 

área construida sea mínimo 

de 4.000 m2, requeridos 

como habilitantes. 

Por cada (1000) m2 adicionales certificados por el proponente, 

obtendrá veinte (20) puntos hasta obtener máximo cuarenta (40) 

puntos. 

 

Para esta calificación serán válidas las certificaciones 

presentadas para acreditar el requisito habilitante, siempre 

y cuando se acrediten M2 superiores a los mínimos 

requeridos. 

40 puntos 

Acreditación en Construcción 

de edificaciones que en sus 

actividades se tengan obras 

eléctricas incluyendo red de 

media tensión y planta de 

emergencia y sistema contra 

incendio 

Por un (1) contrato adicional en Construcción de Edificaciones que en 

sus actividades se tengan obras eléctricas incluyendo red de media 

tensión y planta de emergencia, obtendrá (20) puntos. 

 

Para esta calificación NO serán válidas las certificaciones 

presentadas para acreditar el requisito habilitante.  

20 puntos 

Acreditación en Construcción 

de cubiertas  con tejas 

metálicas cuya área cubierta  

sea mínimo de  4.000 m2. 

Por cada (1000) m2 adicionales certificados por el proponente, 

obtendrá veinte (20) puntos hasta obtener máximo cuarenta (40) 

puntos. 

 

Para esta calificación serán válidas las certificaciones 

presentadas para acreditar el requisito habilitante, siempre 

y cuando se acrediten M2 superiores a los mínimos 

requeridos. 

40 puntos 

TOTAL  CALIFICACION 

MAXIMA A 

OBTENER 100 

puntos. 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
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Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

Calificación Preliminar 

 
PROPONENTE CRITERIOS 

 

CALIFICACIÓN 

ADICIONAL AL MINIMO HABILITANTE 

PUNTAJE TOTAL 

 

CONSTRUCTURA    

FAWCETT  SGC 

 

CRITERIO 1 

1.- Un (1) contrato de obra de NALSANI S.A.S a 

SGC Arquitectos S.A.S. por la obra Bodega  

Edificio Administrativo Centro de Logística y 

Distribución. 

 

- Actividad 1: Construcción de un edificio 

de tres pisos y 14 metros de altura de 

8.994m2. CUMPLE. 

 

*El contrato presentado cuenta con: 

                      8.994m2 - 4.000m2= 4.994m2. 

40 puntos 

100 

PUNTOS 

CRITERIO 2 

CONTRATO ADICIONAL: 1.- Un (1) acta final 

de liquidación de obra de ECOPETROL a 

CADENA FAWCETT S.A.S. por las Obras de 

Construcción del Centro de Control  Maestro de 

Operaciones  CCMO alterno para la 

Vicepresidencia de Ecopetrol S.A. Contrato No 

5201464.   

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo 

red de media tensión, planta de 

emergencia y red contra incendio. Folio 

243, 249. CUMPLE. 

20 puntos 

CRITERIO 3 

2.-  Un (1) contrato de construcción LEASING DE 

COLOMBIA S.A. expedido a SGC Arquitectos 

LTDA  Centro de Distribución CEDI INCA S.A. 

ubicado en el parque industrial Celta de 

Medellín y el Celta Trade Park en Funza. Área 

construida 8.643,40, Altura 14ml, pisos 2.  

 

- Actividad 3: Construcción de edificio 

con área cubierta en tejas tipo sándwich 

con estructura metálica de 16.920m2 en 

el folio 149. CUMPLE 

 

*El contrato presentado cuenta con: 

                  16.920m2 - 4.000m2= 12.920m2. 

40 puntos 

 

TOTAL 

 CALIFICACION 

MAXIMA A 

OBTENER  

100    

PUNTOS 

http://www.fontur.com/


 
 

 

  INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y 

PRELIMINAR DE EVALUACIÓN EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
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PROPONENTE CRITERIOS 

 

CALIFICACIÓN 

ADICIONAL AL MINIMO HABILITANTE 

PUNTAJE TOTAL 

 

UNIÓN 

TEMPORAL VM 

PEREIRA 
 

CRITERIO 1 

1.- Un (1) certificación de Obra Ejecutada, 

Contrato y Acta de Recibo Final de INDERBU  

Instituto de la Juventud el Deporte y la Recreación 

de Bucaramanga expedido al Consorcio Luis 

Valderrama (Constructora Valderrama LTDA 

67%, Valco Construcciones LTDA 33%), por la 

obra Ajuste de Diseños a Fase 3, Construcción 

de Coliseo Cubierto Bicentenario y Reubicación 

de Zonas Deportivas Aledañas en la Unidad 

Deportiva Alfonso López en Bucaramanga. 

 

- Actividad 1: Edificio de 12.026,68m2, 

altura construida 14,00m. CUMPLE 

40 Puntos 

100 

PUNTOS 

CRITERIO 2 

 2.- Una (1) certificación del Consorcio la Unión 

para VM Ingenieros LTDA, por la obra 

Construcción de Obras para la Cuarta Fase de 

la Sede Administrativa de la Corporación 

Autónoma Regional CAS. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo 

red de media tensión, planta de 

emergencia y red contra incendio. Folio 

287, 288 y 289. CUMPLE 

20 puntos 

CRITERIO 3 

Un (1) acta de recibo final y certificación de la 

ALCALDIA MUNICIPAL DE LA JAGUA DE 

IBIRICO  CESAR, a UNIÓN TEMPORAL 

SEGUNDO CENTENARIO LA JAGUA (VALCO 

47.5), por la construcción de la instituciones 

educativas Jose Guillermo Castro  Escuela Mixta 

No 2, sede No 3 institución educativa Guillermo 

Castro - Escuela Mixta No 1, sede No 1,  

institución educativa Gui - Escuela sede Ana 

Aguilar, institución educativa Luis Carlos Galán, 

sede Timotea Meneses, Institución educativa Jose 

A Castro Rurales: Institución educativa 

Agropecuaria la Victoria, Institución educativa 

Boquerón, municipio de la Jagua de Ibirico. 

 

- Actividad 3: Cubierta en teja 

termoacustica, 10.341,29M2. 

40 puntos 

 TOTAL  CALIFICACION 

MAXIMA A 

OBTENER  

100 

PUNTOS 
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PROPONENTE CRITERIOS 

 

CALIFICACIÓN 

ADICIONAL AL MINIMO HABILITANTE 

PUNTAJE TOTAL 

 

CONSORCIO AAC 
 

CRITERIO 1 

1.- Una (1) Certificación de Obra y Cantidades 

de Obra Finales de TIPSA a ARISTA por 

Construcción del Centro Comercial Uniplex 

Circunvalar  Pereira. 

- Actividad 1: Presenta certificación con 

14.265m2 de un edificio de 6 pisos, 

dos torres y dos sótanos. Folio 282. 

CUMPLE. 
-  

*El contrato presentado cuenta con: 

                  14.265m2 - 4.000m2= 10.265m2. 

40 Puntos 

100 

PUNTOS 
CRITERIO 2 

 2.- Un (1) acta de liquidación y entrega de obra 

de SOCOMER S.A para ARISTA S.A por la obra 

Construcción del Centro Comercial Estación 

Central Pereira - Risaralda   

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo 

red de media tensión, planta de 

emergencia y red contra incendio. Folio 

275, 276, 277, 278, 279, 280 y 281. 

CUMPLE 

20 puntos 

CRITERIO 3 

3.- Un (1) Contrato de obra y suministro #003 

de 2010 de PREMODULARES LTDA a 

CONSTRUCCIONES MECANICAS por Edificio 

Administrativo BASE PALERMO. 

 

- Actividad 3: Presenta contrato en el folio 

248, Teja Termoacustica Trapezoidal 

con 9.274m2 Folio 248. CUMPLE. 

 

*El contrato presentado cuenta con: 

                      9.274m2 - 4.000m2= 5.247m2. 

40 puntos 

 

TOTAL 

 CALIFICACION 

MAXIMA A 

OBTENER  

100 

PUNTOS 
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PROPONENTE CRITERIOS 

 

CALIFICACIÓN 

ADICIONAL AL MINIMO HABILITANTE 

PUNTAJE TOTAL 

 

CONSORCIO 

CAFETERO 2014 

CRITERIO 1 

1.- Una (1) certificación de la ALCALDIA MAYOR 

DE BOGOTÁ para CNV CONSTRUCCIONES 

(con el 33.33% de participación), por el contrato 

de obra pública por el sistema de administración 

delegada de código No 2211100-611-2009 

por la CONSTRUCCION Y DOTACION DE LA 

MANZANA LIEVANO en Bogotá. 

 

- Actividad 1: Área total 19.351,57, 

pisos 4. CUMPLE. 

 

*El contrato presentado cuenta con: 

        19.352,57m2 - 4.000m2= 15.352,57M2. 

40 puntos 

100 

PUNTOS 

CRITERIO 2 

CONTRATO ADICIONAL: 1.- Un (1) Acta de 

Recibo, presupuesto final, certificación de 

PROMOTORA INMOBILIARIA TWINS BAY S.A.  

Por la obra Construcción de 185 oficinas y 

locales en la torre ubicadas en la calle 25 N No 

24A  16 Manga, Cartagena. Folios 349 y352. 

CUMPLE. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo 

red de media tensión, planta de 

emergencia y red contra incendio. 

CUMPLE. 

20 puntos 

CRITERIO 3 

CONTRATO ADICIONAL 2.- Un (1) Contrato 

de Obra, Acta de Recibo Final, Certificación de 

E.D.U Empresa de Desarrollo Urbano a CNV 

Construcciones S.A.  Por la Construcción del 

Colegio Aures en Medellín  Antioquia. Folio 

489. CUMPLE 

 

- Actividad 3: Cubierta en teja tipo 

Aluzinc, cal 26. 2.244,88m2. 

40 puntos 

 

TOTAL 

 CALIFICACION 

MAXIMA A 

OBTENER  

100 

PUNTOS 
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Los proponentes que una vez evaluados continúan para apertura de sobres y verificación 

de propuesta económica (audiencia pública) son los siguientes: 

 

 

PROPONENTE 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

ADICIONAL (100 PUNTOS) 

CONSTRUCTORA    FAWCETT  SGC 100 PUNTOS 

UNION TEMPORAL VM PEREIRA  100 PUNTOS 

CONSORCIO AAC 100 PUNTOS 

CONSORCIO CAFETERO 2014 100 PUNTOS 

 

Bogotá, D.C., diecinueve (19) de septiembre de 2014 

 

Comité Evaluador 
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